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Baggrund og projektets formål 
Tilslutningsmateriale - Bilag 1 - Baggrund og projektets formål - Social Pension 
 
I dette bilag kan du læse om baggrunden for igangsættelse af projekt Social Pension og 
projektets formål. Du kan også læse om de forhandlinger, der har været med KMD A/S 
og Udbetaling Danmark (UDK) om udfasningen af KMD Social Pension.  
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1. Formål  

Formålet med projektet er, at: 
1. udfase den kommunale del af KMD Social Pension 
2. sikre ny digital understøttelse, Social Pension Kommune (herefter ”SPK”) af de 

processer, der i dag bliver håndteret i den kommunale del af KMD Social 
Pension. 

 

2. Baggrund 

2.1 KMD Social Pension er en fælles løsning for UDK og kommuner  

I forbindelse med etableringen af UDK overtog UDK blandt andet opgaven med 
udbetaling af ydelser vedr. førtidspensionister og folkepensionister fra 
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kommunerne. It-løsningen KMD Social Pension, der er udviklet til at håndtere 
ydelser vedr. pensionister og førtidspensionister, anvendes derfor i dag i stor 
udstrækning af Udbetaling Danmark. En mindre andel af KMD Social Pension 
understøtter de arbejdsprocesser, som ved etableringen af UDK forblev i 
kommunalt regi. Derfor er der fortsat kommunal adgang til dele af KMD Social 
Pension. Dermed benytter både kommunerne og Udbetaling Danmark i dag KMD 
Social Pension i fællesskab, men har forskellige brugerrettigheder.  

2.2 Konkurrenceudsættelse  

KMD Social Pension er en af monopoløsningerne, og derfor skal løsningen 
konkurrenceudsættes.  
KL’s bestyrelse besluttede den 18. december 2014, at KOMBIT på alle kommuners 
vegne skal forestå udfasningen af den kommunale del af KMD Social Pension samt 
sikre fortsat digital understøttelse af de kommunale opgaver, som hidtil er blevet 
understøttet af KMD Social Pension. 
 
Da KMD Social Pension anvendes af både UDK og kommunerne, har UDK og 
KOMBIT indgået en fælles udfasningsaftale med KMD. Derfor sker udfasningen fra 
KMD Social Pension i tæt samarbejde mellem UDK og KOMBIT.  
Ifølge udfasningsaftalen vil UDK begynde at udfase deres andel af KMD Social 
Pension således, at UDK medio 2017 vil overgå til deres nye pensionsløsning. 
Kommunerne skal efterfølgende udfase deres andel af KMD Social Pension i 2019. 

 

3. Udfasningen af KMD Social Pensions kommunedel 

Da det er blevet besluttet, at UDK udfaser deres andel af KMD Social Pension, 
inden kommunerne udfaser den kommunale del, er det nødvendigt at ændre i den 
kommunale del af KMD Social Pension, så den kommunale sagsbehandling kan 
fortsætte i en interimløsning efter UDKs udfasning. Ændringerne skal sikre, at den 
kommunale del kan eksistere selvstændigt uden UDKs del, indtil den blivende 
løsning er klar i 2019.   

3.1 Kommunernes Interimsløsning 

Den tilrettede udgave af KMD Social Pensions kommunedel, som kan være i drift 
uafhængigt af UDKs andel af KMD Social Pension, kaldes for Interimsløsningen. 
Interimsløsningen vil have de nødvendige snitflader til UDKs nye pensionsløsning 
samt øvrige systemer og ligne det nuværende KMD Social Pension. 
Sagsbehandlerne vil dog opleve, at de i Interimsløsningen har en mere begrænset 
adgang til UDK-data, end de har været vant til, og at visse funktioner vil være 
ændret. 

 
Årsagen til, at adgangen til nogle data vil være begrænset, er, at kommunerne kun 
må få adgang til de data, som er nødvendige for sagsbehandlingen. At 
kommunerne i dag har adgang til alle data skyldes, at man ved den oprindelige 
opdeling af KMD Social Pension mellem UDK og kommunerne valgte at afskærme 
kommunernes adgang til UDKs andel af løsningen, så kommunerne ikke længere 
kunne redigere i UDKs del. Kommunerne bibeholdt dog muligheden for at se UDKs 
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data, selv om disse ikke altid var direkte nødvendige for den kommunale 
sagsbehandling. 
I Interimsløsningen vil kommunerne ikke længere have adgang til UDKs andel af 
løsningen, ligesom kommunerne heller ikke længere vil have adgang til at se de 
informationer, som ikke anses for at være nødvendige for den kommunale 
sagsbehandling. 
 
Kommunerne vil inden overgangen til Interimsløsningen blive orienteret om og 
undervist i brugen af løsningen. 

 

3.2 Udfasningen fra Interimsløsningen  

I 2019 vil kommunerne blive endeligt udfaset fra deres andel af KMD Social 
Pension. Enkelte af funktionerne i Interimsløsningen vil dog kunne udfases tidligere. 
Derfor vil de kommunale brugere opleve, at der udfases løbende frem mod den 
endelige udfasning i 2019. Den løbende udfasning vil ske i tæt samarbejde med 
kommunerne, og det vil blive sikret, at sagsbehandlernes arbejdsgange overflyttes 
til SPK, inden funktioner i Interimsløsningen ophører.   

 

4. Ny digital understøttelse af Social Pension 

Arbejdet med at afklare indholdet i SPK, der skal erstatte de funktioner, som 
kommunerne i dag håndterer i den kommunale del af KMD Social Pension, pågår 
stadig. Afklaringsarbejdet sker blandt andet via den kommunale arbejdsgruppe, 
som er tilknyttet KOMBITs projekt Social Pension 
(http://www.kombit.dk/socialpension).  

4.1 Flere løsninger som erstatning  

I dag består den kommunale del af KMD Social Pension af flere funktioner, som 
ikke altid har direkte sammenhæng til samme medarbejdergrupper eller 
arbejdsgange. Derfor vil KOMBIT i samarbejde med kommunerne se på, om 
erstatningen for KMD Social Pension kan understøttes i flere forskellige løsninger, 
med fokus på sammenhæng i arbejdsgange og processer. Samlet kaldes dette 
Social Pension Kommune (SPK). 

Social Pension Kommune skal give kommunerne en driftseffektiv, praktisk og 
moderne systemunderstøttelse til at levere effektiv sagsbehandling af høj kvalitet til 
kommunens borgere på social pension-området.  

4.2 Genanvendelse 

Selv om SPK endnu ikke er endelig kravsat, er det forventningen, at visse dele af 
KMD Social Pension vil blive erstattet af de øvrige løsninger, som KOMBIT allerede 
har udbudt  på kommunernes vegne. Projekt Social Pension vil derfor aktivt se på 
muligheden for genanvendelse af øvrige løsninger i KOMBITs portefølje i det 
omfang, det er muligt. 
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5. Tidsplan 

 december 2014 – juni 2017  
Den kommunale andel af KMD Social Pension ændres, så den kan fungere 
uafhængigt af UDKs andel af KMD Social Pension, når UDK udfaser deres andel af 
KMD Social Pension.  

 2016-2017 
KOMBIT kravsætter og udbyder SPK til erstatning af kommunernes andel af KMD 
Social Pension. 

 juni 2017 – december 2017  
UDK udfaser deres del af KMD Social Pension, og kommunerne overgår samtidigt 
til Interimsløsningen.  

 2018 
Den valgte leverandør udvikler SPK. 

 2019  
Kommunerne udfaser deres del af KMD Social Pension til SPK. 
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